PAGE
3

ПРОТОКОЛ

«круглого стола» на тему «Об участии некоммерческих организаций в реализации социально значимых услуг»
Дата, время и место заседания: 30.05.2011 г., 14-30, нижний зал Думы городского округа Тольятти.
Присутствовали:

	1.
	Носорев Михаил Николаевич
	- председатель комиссии по социальной политике,

	2.
	Авдеева Ирина Юрьевна
	- исполнительный директор общественной организации инвалидов «Центр социальных инициатив»;

	3.
	Арсенихин Анатолий Геннадьевич
	- президент АНО Открытая Альтернатива»;

	4.
	Барбаш Людмила Николаевна
	- начальник отдела планирования и развития управления физкультуры и спорта;

	5.
	Баталов Иван Борисович
	- директор АНО Техникум речного транспорта

	6.
	Бирюков Егор Андреевич
	- член молодежного парламента при Думе;

	7.
	Васильева Светлана Владимировна
	- ведущий специалист отдела сопровождения деятельности учреждений отрасли образования департамента образования;

	8.
	Дубянский Михаил Анатольевич
	– председатель совета местного отделения ВООВ «Боевое братство»;

	9.
	Дыченкова Марина Владимировна
	- руководитель управления социальных услуг и социальной реабилитации Департамента социальной поддержки населения;

	10.
	Ершова Ольга Анатольевна

	- руководитель АНО «Центр социокультурного обслуживания г.о. Тольятти «Цель»;

	11.
	Индерейкин Сергей Владимирович
	– президент общественной организации инвалидов «Центр социальных инициатив»;

	12.
	Комарчева Илона Юрьевна
	- заместитель директора АНО ДО «Планета детства «Лада»;

	13.
	Крашаков Антон Сергеевич
	- член молодежного парламента при Думе;

	14.
	Кошкаров Алексей Владимирович

	- председатель детской общественной организации "Городской МЭКОМ-клуб"

	15.
	Кузнецова Елена Эдуардовна
	- руководитель департамента культуры;

	16.
	Кукушкин Сергей Александрович
	- начальник отдела по коммуникациям и организационной работе  департамента культуры;

	17.
	Митусова Наталья Васильевна
	- представитель АНО СПО проект «Апрель»;

	18.
	Муравьева Людмила Александровна
	- председатель Ассоциации учащейся молодежи г.Тольятти;

	19.
	Пенькова Людмила Алексеевна

	- директор АНО ДО «Планета детства «Лада»;

	20.
	Талипов Станислав Валерьевич

	– директор Самарского регионального общественного благотворительного фонда социально-правовой помощи инвалидам и ветеранам боевых действий в Афганистане;

	21.
	Тимонин Леонид Афанасьевич
	- председатель правления общественной организации "Союз Чернобыль-Тольятти"

	22.
	Токарева Джулия Валериевна
	- представитель АНО АСЕТ;

	23.
	Хмельницкая Наталья Викторовна
	- депутат Думы г.о.Тольятти, заместитель председателя комиссии по социальной политике;

	24.
	Чубаркин Артур Владимирович
	- депутат Думы г.о.Тольятти, председатель Ассоциации психотерапевтов и психологов г.Тольятти;

	25.
	Юсупова Надежда Викторовна
	- начальник грантового отдела ГБФ «Фонд Тольятти».

Председательствующий: Носорев Михаил Николаевич – председатель постоянной комиссии по социальной политике Думы городского округа Тольятти.
Слушали: Носорев М.Н. - Отметил, что идея проведения «круглого стола» была высказана Клубом лидеров некоммерческих организаций и поддержана комиссией по социальной политике. Предложил в выступлениях затрагивать следующие вопросы:

- опыт проведения конкурсов на оказание социально значимых услуг в различных отраслях социальной сферы (для представителей муниципальных структур);

- опыт участия в таких конкурсах (для некоммерческих организаций);

- вопросы оценки качества услуг и нерешенные проблемы во взаимоотношениях между муниципалитетом и НКО в сфере организации оказания социально значимых услуг;

- возможности расширения межсекторного партнерства, в том числе на условиях аутсорсинга (иными словами, через привлечение некоммерческих организаций к оказанию социально значимых услуг и совместной деятельности с муниципальными организациями по решению социально значимых задач).

Предложил также обсудить опыт и возможности совершенствования механизмов общественного участия в оценке эффективности и качества услуг.

Выступили:  Кузнецова Е.Э., Дыченкова М.В., Барбаш Л.Н., Васильева С.В., Юсупова Н.В., Индерейкин С.В., Хмельницкая Н.В., Тимонин Л.А., Талипов С.В., Кошкаров А.В., Муравьева Л.А.
По итогам обсуждения участники «круглого стола»

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать мэрии (Пушков А.Н.):

1.1. Расширять практику оказания отдельных муниципальных услуг в социальной сфере через предоставление субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим соответствующие виды деятельности.

1.2. В целях реализации федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в части поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, разработать Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям (за исключением муниципальных организаций) в целях частичного возмещения затрат в сфере развития институтов гражданского общества.

Срок – 3 квартал 2011г.

1.3. Ввести практику ежегодного выделения субсидий на конкурсной основе социально ориентированным некоммерческим организациям во всех отраслях социальной сферы.

1.4. Формировать Реестр муниципальных услуг (в части указания непосредственных исполнителей услуг) с учетом возможности их исполнения на условиях аутсорсинга (привлечения некоммерческих организаций, и в том числе их совместной деятельности по оказанию услуг с муниципальными организациями).

1.5. Представить информацию о количестве и наименованиях некоммерческих организаций, получавших в 2010-2011 уч. году финансирование на реализацию программ дополнительного образования по системе сертификатов.

1.6. Включать в состав конкурсных комиссий по отбору заявок на выделение субсидий депутатов и экспертов некоммерческих организаций.
1.7. Разработать порядок и критерии оценки эффективности предоставления муниципальных услуг, а также услуг некоммерческих организаций, получающих субсидии из бюджета городского округа Тольятти.
1.8. Провести сравнительную оценку социальной и экономической эффективности предоставления услуг муниципальными, коммерческими и некоммерческими организациями (с привлечением экспертов некоммерческих организаций) с целью выработки оптимального подхода к субсидированию немуниципальных организаций в части предоставления ими услуг.
1.9. Расширять практику включения социально ориентированных некоммерческих организаций в число исполнителей мероприятий целевых программ, обеспеченных финансированием из бюджета городского округа Тольятти.

1.10. Представить данные о результатах проведения в 2011г конкурсов на выделение бюджетных субсидий на оказание услуг в социальной сфере, в том числе:

- сведения о поступивших заявках (название и правовой статус организации, вид услуги, объем финансирования);

- сведения о поддержанных заявках.
Срок – июль 2011г.
1.11. Использовать новостную рассылку АНО «Открытая Альтернатива» для распространения информации о мероприятиях мэрии и подведомственных учреждений социальной сферы.
1.12. Разместить на официальном портале мэрии Положение о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций городского округа Тольятти (после его утверждения), а также иную информацию о порядке и формах получения поддержки социально ориентированными некоммерческими организациями.
1.13. Дать пояснения о правовом статусе перечня основных социальных услуг, предоставление которых может осуществляться немуниципальными организациями, утвержденного постановлением мэра от 28 июня 2006 г. N 5497-1/п;
1.14. Рассмотреть возможность создания Общественного центра и Дома дружбы народов (Дома национальных культур) (как вариант, на базе МАУ «Буревестник»).

1.15. Рассмотреть возможность упрощения механизма предоставления муниципального имущества (помещений) в безвозмездное пользование, с предоставлением на рассмотрение Думы соответствующего проекта решения.

1.16. Рассмотреть возможность формирования муниципального заказа на оказание услуг социально ориентированными некоммерческими организациями.

2. Рекомендовать ГБФ «Фонд Тольятти» (Цирульников Б.А.) провести обучающий семинар для некоммерческих организаций по вопросам оказания общественно значимых услуг.

3. Рекомендовать комиссии по социальной политике (Носорев М.Н.) рассмотреть в 4-м квартале 2011г. ход исполнения настоящих рекомендаций.

Председательствующий
на  «круглом столе»

М.Н.Носорев

Главный специалист

Т.В.Макарова